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Kr. kunde hjælpe en hel Del og det vilde i 
jo ikke give nogen Fortjeneste til Harboorez 
men skal der bygges en Havn til en 3홢4 
Mill. Kr., saa skal jeg er ende, at der kan 
komme en Slags Forbindelse mellem, hvad 

er ore aas, og en paagæ en e Havn; 
for saa kan det vcere ret hkensigtsmæssighbat 
naar man er ær ig me ette, an man e- 
gynde paa Havnen. Men jeg vil gerne have 
Oplysning om, om man saa virkelig kan stole 
paa, at Kanalen kan besejles. Det vil sige, 
iea mener ikke, om man kan stole paa, at 
den ikke sander til 홢홢 for det kan man. godt 
홢- men om man kan stole paa, at de Far- 
tøjer, som man tror skulle have Gavn as at 
besejle Kanalen, kunne besejle den under alle 
Vejrforhold Thi det skulde ikke undre mig, 
om man netop ogsaa as Hensyn til den stærke 
lokale Interesse, der er i at holde de lokale 
Arbejder gaaende i denne Egn, naar endelig 
den Havn er bygget, og der dertil var brugt 
3홢홢4 Mill. Kr., sagde: vi kunne ikke komme 
ind til Havnen, vi maa have et Par  For- 
liavnsmoler bygget 홢 med andre Ord: » vi 
maa have Resten af de Foranstaltningey som 
vi alle sammen meget godt vide, at den sidste 
Vestkysthavnekommission anslog til 36 MM. 
Kr. i alt. En Forhavn koster en 20 Mill. 
Kr. Vi begyndte ganske vist med at lave en 
Eksportroute med en Statssubvention 홢 jeg 
tør vel berøre det, da ærede Medlemmer og 
den højtærede Minister have berort det før 
mig 홢 man forøger maaske til næste Aar 
denne Subvention til det dobbelte. Det har 
der jo andetsteds været Tale om. Man 
lægger Høfder i selve Kanalen J a  de staa 
vel nok et Aars Tid eller to, efter at de ere 
fuldførte, men næppe heller synderlig længere 
uden en kostbar Vedligeholdelse Saa  bygge 
vi en Havn til 4 Mill. Kr., hvor der i 
Virkeligheden ikke behøves andet end en lille 
Smule Beskyttelse mod Jsdrift og en Smule ! 
Mole, som Fiskerbaadene kunne lægge til, og 
naar den er bygget, lægger man en Jærn- 
bane fra Havnen til Lemvig, og saa siger 
man maa e til sidst: nu maa vi have en 
Forhavn. Det var det, Havnekommissioneii 
mente, man skulde begynde med. Forhavnen 
koster som sagt 20 Mill. Kr.; men der kom- 
mer dog altid paa dette Sted til at mangle 
et, det eneste, som kunde gøre Havnen bru- 
Flig, og det kan ikke tilvejebringes paa dette 

ted, nemlig en Kammersluse. Man kan 
maaske gøre alt det øvrige, men bygge den 
i det nuværende Farvand inden for Tyboron 
Kanal, kan ikke lade sig gøre, og hvis man 
ikke bygger den, tror jeg ikke, Sejladsen bliver 
tilfredsstillende, selv om man vilde ofre de 
36 Mill., som det ærede Medlem tidligere 

har udtalt, at han ikke kunde anse for ganske 
utænkeligt. 

Den højtærede Minister mente, at jeg 
havde udtalt mig med lidt for stor Bestemt- 
hed, og mente 홢홢홢 noget ironisk 홢- at der 
var Jngeninrer her i Landet, som havde 
mere Sagkundskab end jeg. J a  ganske vist, 
det skal jeg saa villig som nogen indrømme, 
og jeg stiller mig ikke op som et Udtryk for 
nogen som helst Sagkundskab andet end 
hvad ethvert fornuftigt Menneske kan se. 
Men jeg vil en Gang for alle sige til den 
højtærede Minister, at jeg»efterhaande»ii»har 
erhvervet mig noget Kendskab til den Slags 
Ting. her er Tale om, og det har jeg sim- 
pelt hen erhvervet derved, at jeg i de 30홢 
40 Aar, jeg har drevet Forretning paa 
dette Omraade, altid selv af min egen Lomme 
har betalt for enhver Dunihed, jeg har be- 
gaaet, og det skærper Synet ganske» alvorligt, 
saa at man lægger Mærke til, naar man 
næste Gang støder paa et lignende Tilfælde, 
hvor man er fristet til at begaa en lig- 
nende Dumhed. Iea tror, det er en Skole 
af den Beskaffenhed, at den udvikler Er- 
kendelsesevnen og Ddmmekraften ret godt, 
maaske fuldt saa godt som den udvikles hos 
de ærede Herrer 홢- dem alle sammen ufortalt 
selvfølgelig 홢홢홢 der i øvrigt paa det 
offentliges Vegne have med disse Ting at 
gøre. Jeg tror ikke, jeg har nødig at sætte 
mit Kendskab saa uendelig lavt under deres, 
men jeg har aldrig forsøgt at konkurrere 
med dem. Jeg har kun udtalt i al Be- 

»skedenhed den sikre Forventning, at de Høs- 
der, som den højtærede Minister faar Be- 
villing til at bygge, inden ret mange Aar 
ere gaaede, ere nnderskaarne og styrtede i 
Kanalen Tiden vil jo vise om jeg faar 
Ret eller Uret. Men jeg indrømmer, 
der kan kastes saa store Beløb ud til Ved- 
ligeholdelse af disse Høider, at de selvfølge- 
lig kunne opretholdes. Det er klart, bryder 
man sig ikke om, hvad det koster, kan det 
gøres. Men vil man se en Smule forstan- 
digt paa Forholdene, vil man ikke ofre mere 
paa Vedligeholdelsen af dette Værk, som jeg 
skal erkende, at det ærede Medlem fra Lem- 
vig (Aaberg) har hele Æren af, end for- 
nuftigt kan være, vil det ikke vare saa for- 
skrækkelig mange Aar, inden der ikke er ret 
meget tilbage af det. Umuligt er det ikke, 
at de faa Ret til syvende og sidst, som mene, 
at det var heldigst, om vi aldrig havde be- 
gyndt at bygge Høfder. Endnu skal jeg 
blot 홢홢홢 det glemte jeg før 홢홢 henlede den 
højtærede Ministers Opmærksomhed paa, at 
det Overslag som her foreligger, synes jeg 
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